Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                   /2022

Requerendo à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins e ao Excelentíssimo Secretário de Estado da Agricultura
Familiar, MD. Senhor Bivar de Sousa Duda, a necessidade de
disponibilizar ALEVINOS E PINTINHOS para atender aos pequenos
produtores rurais do Município de AREIA.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento à
Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores do Município de Areia - PB.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa contemplar os Pequenos Produtores Rurais que
integram a agricultura familiar do município de Areia, com a doação de
alevinos e pintinhos.

É extremamente necessário essa doação de alevinos e pintinhos para que
esses produtores possam continuar trabalhando no campo, oferecendo-lhes
incentivo que consequentemente estarão gerando renda e alimentos as
famílias.

Sendo assim, na certeza de merecer a melhor acolhida de Vossas Excelências,
requer-se que sejam adotadas providências para doação de alevinos e
pintinhos destinados ao município supracitado.
 .

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2022.

24.005